
СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТСЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ
 

 

БРОЈ 37 Београд, 14. октобар 2021. ГОДИНА СХХХX

 Цена овог броја је 217 динара
Годишња претплата је 10.872 динарa

  
 

 
531. 

На основу члана 54. став 1. тачка 11) подтачка (4) 
Статута Универзитета одбране у Београду („Службени 
војни лист”, број 22/20), Сенат Универзитета одбране 
доноси 
 

П Р А В И Л Н И К 
О УСЛОВИМА И ПОСТУПКУ ДАВАЊА  

САГЛАСНОСТИ ЗА АНГАЖОВАЊЕ НАСТАВ-
НИКА У ДРУГОЈ ВИСОКОШКОЛСКОЈ  

УСТАНОВИ 

Члан 1. 

Овим правилником уређују се услови и поступак да-
вања сагласности за рад наставника и сарадника Уни-
верзитета одбране у Београду (у даљем тексту: Универ-
зитет) на другој високошколској јединици Универзитета 
и у другој високошколској установи у земљи и иностран-
ству. 

Наставником у смислу овог правилника, сматрају се 
лица у звањима наставника и сарадника. 

Члан 2. 

Наставни, научни и стручни рад наставника ван Уни-
верзитета не сме бити у сукобу са интересом Универзи-
тета и високошколских јединица у његовом саставу. 

Ради спречавања сукоба интереса, наставник се може 
радно ангажовати ван Универзитета само уз претходно 
одобрење наставно-научног већа високошколске једини-
це и у складу са поступком прописаним овим правил-
ником. 

Члан 3. 

Наставник може бити радно ангажован за извођење 
наставе на другој високошколској јединици Универзи-
тета. 

Високошколска јединица која има потребе да радно 
ангажује наставника из друге високошколске јединице 
Универзитета подноси захтев за радно ангажовање ви-
сокошколској јединици на којој је наставник у радном 
односу. 

Наставно-научно веће високошколске јединице раз-
матра захтев и одлучује о давању сагласности за радно 
ангажовање наставника на другој високошколској је-
диници Универзитета, под условом да укупно оптере-

ћење наставника не буде веће од оптерећења одређеног 
стандардима за акредитацију студијских програма. 

Радно ангажовање наставника на другој високошкол-
ској јединици Универзитета одобрава се за сваку школ-
ску годину, најкасније у септембру за наредну школску 
годину. 

Радно ангажовање на другој високошколској једи-
ници Универзитета не сматра се радним ангажовањем 
у другој високошколској установи у земљи. 

Члан 4. 

Друга високошколска установа у земљи, у смислу 
овог правилника, јесте свака високошколска установа 
ван састава Универзитета. 

Високошколска установа из става 1. овог члана, која 
има потребу за радним ангажовањем наставника Уни-
верзитета, подноси захтев за давање сагласности настав-
но-научном већу високошколске јединице Универзитета 
у оквиру које наставник има заснован радни однос. 

Захтев за давање сагласности садржи: име и пре-
зиме наставника чије се радно ангажовање тражи, на-
зив студијског програма и предмета за који се тражи 
ангажовање наставника и фонд часова ангажовања из-
ражен као просечан недељни фонд часова активне на-
ставе у току једне школске године. 

На основу захтева из става 3. овог члана, наставно- 
-научно веће високошколске јединице одлучује о пред-
логу за радно ангажовање наставника уз претходно при-
бављено мишљење катедре и под условом да укупно 
оптерећење наставника не буде веће од оптерећења од-
ређеног стандардима за акредитацију студијских про-
грама. 

Предлог наставно-научног већа о ангажовању на-
ставника у другој високошколској установи у земљи 
садржи елементе из ст. 3. и 4. овог члана који су нео-
пходни за давање сагласности Сената Универзитета 
(у даљем тексту: Сенат). 

Предлоге о ангажовању наставника у другој високо-
школској установи у земљи високошколске јединице 
подносе најкасније до 15. децембра за наредни семе-
стар текуће школске године, односно до 31. јула текуће 
године за наредну школску годину.  

О давању сагласности за ангажовање наставника 
у другој високошколској установи, Сенат одлучује на 
седници у фебруару и септембру текуће године. 

ISSN 1821-4088 
COBISS.SR-ID 49270540



Страна 1106 – Број 37 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 14. октобар 2021.
 

На основу сагласности Сената о одобрењу за ан-
гажовање наставника у другој високошколској уста-
нови у земљи одлучује министар одбране, а админи-
стративно техничке послове и покретање поступка за 
добијање одобрења министра одбране, спроводи високо-
школска јединица у чијем саставу је наставник који 
тражи одобрење за ангажовање у другој високошколској 
установи, након што добије сагласност Сената.  

Члан 5. 

Наставник може добити одобрење само за рад ван 
радног односа у другој високошколској установи (по ос-
нову уговора о привременим и повременим пословима 
или уговора о делу) или за допунски рад, у складу са 
прописима о раду, и то за рад у једној високошколској 
установи укупно до 1/3 радног времена. 

Уколико укупно оптерећење наставника то дозво-
љава, наставник може бити ангажован на докторским 
академским студијама у још једној високошколској уста-
нови. 

Чланство у комисијама за оцену подобности теме и 
кандидата, оцену и одбрану докторске дисертације, из-
бор наставника у другим високошколским установама 
у земљи, као и предавања по позиву укупно до пет ча-
сова наставе у школској години, не сматрају се радним 
ангажовањем у настави у смислу овог правилника. 

Наставник не може изводити наставу и обављати 
друге послове, нити вршити права и обавезе настав-
ника у своје име и за свој рачун, као и за рачун другог 
правног или физичког лица у току радног времена на 
Универзитету без предлога наставно-научног већа ви-
сокошколске јединице, сагласности Сената и одобрења 
министра одбране. 

Члан 6. 

Радно ангажовање наставника супротно одредбама 
овог правилника сматра се нарушавањем интереса и 
угледа Универзитета и представља повреду радне ди-
сциплине и Етичког кодекса. 

Члан 7. 

Давање сагласности за рад наставника у иностран-
ству врши се по поступку за давање сагласности за радно 
ангажовање у високошколским установама у земљи и у 
складу са законом, којим је уређена предметна материја.  

Члан 8. 

Универзитет води јединствену евиденцију о раду на-
ставника, у складу са овим правилником. 

Члан 9. 

Наставници ангажовани у другим високошколским 
установама у земљи и иностранству пре ступања на 
снагу овог правилника, преузете обавезе завршиће до 
краја школске 2020/2021. године. 

Члан 10. 

Даном ступања на снагу овог правилник престаје да 
важи Правилник о условима и поступку давања сагла-
сности за ангажовање наставника у другој високошкол-
ској установи („Службени војни лист”, број 12/12).  

Члан 11. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у „Службеном војном листу”. 

 
Број 21-200  
У Београду, 5. октобра 2021. године 

Председавајући Сената 
генерал-потпуковник 
доц. др Горан Радовановић, с. р.  

532. 
На основу члана 54. став 1. тачка 11) подтачка (8) 

Статута Универзитета одбране у Београду („Службени 
војни лист”, број 22/20), Сенат Универзитета одбране 
доноси 

 

П Р А В И Л Н И К 
О ПРИЗНАВАЊУ СТРАНИХ  

ВИСОКОШКОЛСКИХ ИСПРАВА 

1. Уводне одредбе 

Члан 1. 

Овим правилником уређује се процедура призна-
вања стране високошколске исправе на Универзитету 
одбране у Београду (у даљем тексту: Универзитет), ради 
наставка образовања, а на начин и поступак који су про-
писани општим актима високошколских јединица у са-
ставу Универзитета. 

Члан 2. 

Страном високошколском исправом сматра се ис-
права коју је издала надлежна установа о завршеним 
свим врстама студијских програма који су признати као 
део високог oбразовања државе из које потичу.  

Признавање је поступак којим се имаоцу стране ви-
сокошколске исправе утврђује право у погледу наставка 
образовања. 

Странка је лице које има право на признавање стране 
високошколске исправе. 

Члан 3. 

Право на признавање стране високошколске исправе 
имају држављани Републике Србије, страни држављани 
и лица без држављанства. 

Члан 4. 

Признавање стране високошколске исправе спрово-
ди се ради утврђивања права странке у погледу наставка 
образовања.  

Признавање се спроводи у складу са одредбама овог 
правилника и општих аката високошколских јединица 
у саставу Универзитета из члана 1. овог правилника, уко-
лико међународним уговором није предвиђено другачије. 

Поступак признавања у складу са законом не спро-
води се када је јавна исправа стечена на територији 
СФРЈ до 27. априла 1992. године, у СР Југославији, од-
носно државној заједници СЦГ до 16. јуна 2006. године 
и Републици Српској. 


